estipulado para o cumprimento do objeto contratado. Como consequência de todas 

essas mudanças, a planilha orçamentária sofreu um acréscimo em seu valor, 

representando um acréscimo de 7,54% (sete inteiros vírgula cinquenta e quatro 

centésimos por cento) sobre o saldo contratual de R$ 1.011.420,57 (um milhão, onze 

mil, quatrocentos e vinte reais e cinquenta e sete centavos), que corresponde ao valor 

de R$ 76.261,11 (setenta e seis mil, duzentos e sessenta e um reais e onze centavos), 

de modo que o contrato passará a ter o valor global no saldo de R$ 1.087.681,68 (um 

milhão, oitenta e sete mil, seiscentos e oitenta e um reais e sessenta e oito centavos). 

4. Cláusula quarta — da dotação orçamentária 

4.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos 

específicos na dotação abaixo discriminada: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FONTE DE 
RECURSOS

[...]

para a prestação de serviços de engenharia relativos à execução de pavimentação, drenagem 

e acessibilidade no bairro João Paulo Il, no município de Juazeiro-BA. Modalidade do aditivo: 

Reajuste. Acréscimo de 7,54% (sete inteiros vírgula cinquenta e quatro centésimos por cento), 

que corresponde ao valor de R$ 76.261,11 (setenta e seis mil, duzentos e sessenta e um reais 

e onze centavos). Data da assinatura: 12/09/2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO-BA - Praça Barão do Rio Branco, nº 01 - Centro, Juazeiro — Bahia 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
httpsfindap.org.br! 
Sistema Gedindap - Atualização diária do sistema - Versão:

[...]

ago/24 0,64% 3,30% fev/25 0,51% 6,92% 

set/24 0,61% 3,93% mar/25 0,38% 7,32% 

Acumulado 7,32% 

Fonte: Faculdade Getúlio Vargas (FGV) 

Dados obtidos em: https://portal.fgv.br 

Assim, considerando que, na data em que o reajuste passou a ser devido, 

o saldo contratual era de R$ 1.011.420,57 (um milhão, onze mil, quatrocentos e 

vinte reais e cinquenta e sete centavos), e que foi aplicado o percentual 

acumulado de 7,32% do INCC, o valor do reajuste apurado corresponde a R$ 

74.072,50 (setenta e quatro mil, setenta e dois reais, cinquenta centavos). 

6. CONCLUSÃO 

Diante do exposto, faz-se necessário o reajuste do contrato objeto desta 

justificativa, a fim de garantir sua adequada execução e conformidade com as 

condições pactuadas. 

Juazeiro-BA, 08 de agosto de 25